
Výroční 
zpráva 
ZA ROK 2016 

 

 

 

  

Mraveniště, z.s. 
   
Telefon 737 162 461 
 

Markoušovice 3, 542 32 Velké 
Svatoňovice 

www.domraveniste.cz 
markousovice2014@gmail.com 

    



 
 

Obsah 
    

Obsah 
Úvodní slovo ______________________________________________________________ 1 

Poslání a cíle spolku ________________________________________________________ 2 

Financování v roce 2016 ____________________________________________________ 4 

Hlavní činnosti spolku _______________________________________________________ 6 

Kontaktní informace _______________________________________________________ 15 

Další kontakty spolku ______________________________________________________ 15 

 



Str. 01 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Úvodní slovo 
Náš spolek má za sebou krásné dva roky, během kterých postupně naplňujeme představu o 

vybudování komunitního vzdělávacího centra pro všechny generace. Daří se nám 

provozovat Mravenčí školku (od října 2016 MPSV registrovaná dětská skupina) a 1. stupeň 

Základní školy Mraveniště zapsané v rejstříku MŠMT. Těší nás i další akce a slavnosti, 

které v průběhu roku pořádáme pro veřejnost nebo komunitu lidí kolem Mraveniště – 

zmíním velikonoční tvoření, letní týdny pro děti, adventní tvoření, rozsvícení vánočního 

stromu a mnoho dalších. Hlavní aktivní tým tvoří členové rady spolku, postupně se přidávají 

i další členové, dobrovolníci a nadšenci. 

Rok 2016 byl v Mraveništi rokem velkého stěhování a rekonstrukce nových prostor. Na 

podzim už naše hlavní aktivity - dětská skupina i základní škola zahájily činnost v nových 

prostorách bývalé školy v Markoušovicích čp. 113. Tuto budovu máme pronajatou od 

Královehradeckého kraje. Letní rekonstrukce byla intenzivní a podílela se na ni spousta lidí, 

kterým tímto moc děkujeme. Bylo krásné vidět tolik lidí spolupracujících na společném 

projektu. Od 1. září se pak už z různých koutů budovy ozývalo spokojené dětské švitoření. 

Přeju nám všem, kteří se i nadále podílíme na chodu Mraveniště, abychom i v 

nadcházejícím období zažívali co nejvíce pocitů radosti a spokojenosti při zajišťování 

rozličných aktivit a při vzájemné spolupráci na našem velkém projektu. 

S vděčností Eva Portychová 

Předsedkyně spolku 

Náš spolek má 

za sebou krásné 

dva roky, během 

kterých postupně 

naplňujeme 

představu o 

vybudování 

komunitního 

vzdělávacího 

centra pro 

všechny 

generace. 



Str. 02 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Poslání a cíle spolku 
Mraveniště, z.s. (dále jen „spolek“) má své sídlo na adrese Markoušovice 3, Velké 

Svatoňovice, pošta Úpice, 542 32. 

Spolek byl založen 6. 2. 2015 a jeho základním účelem je sdružování členů při naplňování 

společných cílů spolku. Jedná se zejména o oblast výchovy a vzdělávání dětí, mládeže i 

dospělých a o oblast podpory komunitního sdružování široké populace v daném regionu. 

Za cíl si klademe vybudování komunitního vzdělávacího centra, jehož součástí je předškolní 

vzdělávání, základní škola a centrum vzdělávání a aktivit ve volném čase pro všechny 

věkové kategorie (formou kurzů, přednášek, besed, seminářů a pravidelných volnočasových 

aktivit). 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou: 

 členská schůze 

 rada spolku, kterou tvoří osm členů: 

o Mgr. Naděžda Kalousková 

o Bc. Jakub Kubját 

o Mgr. Veronika Kubjátová 

o Ing. Lada Nevečeřalová, MBA 

o Mgr. Eva Portychová 

o Mgr. Zdeněk Portych 

o Ing. Pavel Romášek 

o Sofie Laskavá, DiS.  

 předsedkyně spolku: 

o Mgr. Eva Portychová 

 

Členství ve spolku Mraveniště, z.s. 

Další členové spolku: 

Zuzana Romášková, Martina Švrčinová, Šárka Janatová, Jana Adámková, Ondřej a Petra 

Němečkovi, Jarmila Provazníková, Karolína Prokůpková. 

Za cíl si klademe 

vybudování 

komunitního 

vzdělávacího 

centra, jehož 

součástí je 

předškolní 

vzdělávání, 

základní škola a 

centrum 

vzdělávání a 

aktivit ve volném 

čase pro všechny 

věkové. 



Str. 03 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Náš spolek je otevřené společenství lidí, které mezi sebe s radostí přivítá další členy, kteří 

se chtějí aktivně zapojit do realizace našeho projektu. 

Výhody členství 

 zvýhodněné vstupné na akce Mraveniště (akce pro děti, vzdělávací semináře apod.) 

 možnost podílet se na chodu Mraveniště (předkládat návrhy, podněty a připomínky 

orgánům spolku, podílet se na praktické činnosti spolku, účastnit se jednání členské 

schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním) 

 aktuální informace o dění v Mraveništi 

Přihláška ke členství 

Členský příspěvek 500,- Kč se platí převodem na účet spolku. 

Přihlášku si můžete stáhnout na http://www.domraveniste.cz/kdojsme/spolek-

mraveniste/podminky 



Str. 04 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Financování v roce 2016 
Prostředky na svou činnost získává dle stanov spolek zejména z těchto zdrojů: 

 členské příspěvky 

 dotace a příspěvky ze státního rozpočtu nebo jiných veřejných rozpočtů, grantů 

apod. 

 příjmy ze svých činností 

 dary a příspěvky fyzických i právnických osob 

 jiné příjmy. 

 

Základní údaje o hospodaření v roce 2016 

Příjmy v Kč 

Tržby za služby 414 010,00 

Přijaté příspěvky (dary) 46 791,00 

Přijaté členské příspěvky 8 000,00 

Provozní dotace 693 266,09 

Celkem 1 162 067,09 

Výdaje v Kč 

Spotřeba materiálu 267 029,00 

Spotřeba energie 33 393,00 

Služby 240 298,29 

Mzdové náklady 367 674,00 

Mzdové náklady – OON 173 750,00 

Zákonné pojištění 125 201,00 

Ostatní daně a poplatky 680,00 

Jiné ostatní náklady 2 061,00 



Str. 05 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Pojištění organizace 2 708,00 

Poskytnuté příspěvky 15 000,00 

Celkem 1 227 794,29 

Hospodářský výsledek  - ztráta                                                      - 65 727,20 

 

Veškeré získané prostředky slouží k financování činností naplňujících účel a cíle spolku a k 

vytváření podmínek pro realizaci těchto činností. 

Mnohokrát děkujeme všem, kteří nás v roce 2016 podpořili, ať už finančním či materiálním 

darem nebo svoji vlastní prací na realizaci některé z našich akcí. 

Ty z našich z našich podporovatelů, kteří souhlasili s uveřejněním, najdete na: 

http://www.domraveniste.cz/podporuji-nas/ 

Přehled přijatých dotací v roce 2016 

Vybudování a provoz dětské skupiny při komunitním centru Markoušovice – 

Ministerstvo práce a sociálních věcí – realizace od 1.3.2016 do 30.9.2018 

Tvorba přírodní zahrady u Komunitního centra Mraveniště – Tento projekt byl podpořen 

v rámci grantové výzvy T-Mobile Mluvme spolu pro rok 2016. Realizace od 1.9.2016 do 

31.8.2017 

Volnočasové aktivity v Mraveništi – Královehradecký kraj - realizováno od 1.1.2016 do 

31.12.2016 

Vyzdobme si školu v Mraveništi – Královehradecký kraj – realizováno od 1.8.2016 do 

30.11.2016 

Kulturní akce pro rodiny s dětmi a další veřejnost – obec Velké Svatoňovice, realizováno 

od 1.1.2016 do 31.12.2016 

Advent v Mraveništi - Svazek obcí Jestřebí hory – realizováno od 1.10.2016 do 31.12.2016 

http://www.domraveniste.cz/podporuji-nas/


Str. 06 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Hlavní činnosti spolku 

Mravenčí školka 

V první polovině roku 2016 hostila naší Mravenčí školku ještě chata Pohoda. U krbu v 

rodinném prostředí se naši mravenečci setkávali každé ráno, aby společně s Káťou a Evou 

prožívali dny plné tvoření, výprav do přírody, společných prožitků, hlubokých příběhů a 

mnoho dalšího v bezpečném a láskyplném prostředí. Letní prázdniny byly ve znamení 

rekonstrukce a příprav nové školky, kterou děti hned 1.září prozářily a novým prostorným 

místnostem vtiskly živost. Mravenčí školka se stala MPSV registrovanou dětskou skupinou, 

ve které se každý den setkává 12 dětí. Jak se celým rokem vinou proměny přírody, přináší s 

sebou každé roční období i své speciální události, svátky či legendy a tak se ve školce 

objevují příležitosti k jejich ztvárňování v podobě příběhů, divadýlek, slavností, průvodů 

např. svátek Tří králů, Masopust, Velikonoce, svatomartinská slavnost či adventní spirála. 

Atmosféru ve školce také každý den obohacují dvě slečny z rodu morčat, které tam našly 

své zázemí a děti se o ně starají. Organismus mravenčí školky a rok 2016 pro nás znamená 

splněné přání, kterému pomohla lidská odhodlanost, vytrvalost, láska, odvaha i nadšení. 

Můžeme tedy zažívat, že těchto vlastností je třeba nejen v pohádkách. 

Základní škola Mraveniště 

Naše škola nese název Mraveniště, protože naším cílem je, aby každý z nás přispěl svou 

jedinečností ke skvěle fungujícímu celku. Pilíře, na kterých naše škola stojí, jsou: 

- PŘÍRODA - Jeden z důležitých pilířů naší školy je sepětí s přírodou a častý pobyt venku za 

každého počasí. 

- RESPEKT - Naše škola je postavena na respektujícím přístupu. Bere v úvahu jedinečnost 

každého dítěte, podporuje jeho dary a talenty. Děti neporovnáváme navzájem, ale 

sledujeme vývoj každého jedince. Hodnotíme slovně, BEZ ZNÁMEK. 

- PROŽITEK - Učíme se na základě prožitku. Děti nedostávají poznatky hotové, ale dochází 

si k nim vlastní zkušeností. Při procesu objevování si vše ohmatají a zapojí co nejvíce 

smyslů. 

- RODINA - Bezpečné prostředí a rodinná atmosféra je pro nás základ. Naše škola je místo 

pro celé rodiny. Na akce jezdíme s celými rodinami. Školu tvoříme společně. 

Výuka naší školní skupiny začala 1. 9. 2015. Ve školním roce 2015/2016 byla Mravenčí 

škola určena žákům od 1. do 4. ročníku. Škola měla formu sdružené školy. Žáci byli zapsáni 

v ZŠ Velké Svatoňovice a zažádali si o individuální domácí vzdělávání, které se 



Str. 07 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

uskutečňovalo v naší škole. Od září 2015 bylo takto vzděláváno 6 žáků, na začátku roku 

2016 se ke skupině postupně přidali ještě další 3 žáci. Od září 2016 škola funguje jako 

Základní škola Mraveniště zapsaná v rejstříku škol MŠMT. První den existence školy 

zavítalo do nově zrekonstruovaných prostor 10 žáků, z toho 1 prvňák, 4 druháci, 3 třeťáci a 

2 páťáci. Kapacita školy byla 17 žáků. Všichni žáci chodili do jedné věkově smíšené třídy. 

Pedagogický sbor tvořila ředitelka, třídní učitelka, asistentka pedagoga, školní psycholožka 

a další externisté. 

Další akce v Mraveništi 

 

Velikonoční tvoření 

Velikonoční tvoření pro rodiny z Mraveniště i veřejnost se uskutečnilo ve středu 23. 3. 2016 

od 15.30 v naší školce v Markoušovicích. Sešlo se nás asi 16 rodin s různě velkými dětmi a 

všichni jsme si mohli vyrobit ovečky a ptáčky z vlny nebo voskem namalovat vajíčka. Venku 

nás čekalo veselé počasí, pletení pomlázek, na ohni jsme si opékali buřty nebo hady z těsta 

a mohli jsme se projet i koňským povozem. Všem, kteří nám s akcí pomáhali, moc děkujeme 

a těšíme se na příště. 

 

 



Str. 08 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Kdo to sviští v Mraveništi 

Na akci "Kdo to sviští v Mraveništi" v sobotu 14. 5. 2016 pro rodiny našich školkáčů, školáků 

a členů spolku se sešlo celkem 35 sportovců různých věkových kategorií. Na připravená 

stanoviště jsme se vrhli s radostí a za krásného počasí se trefovali míčem do cíle, skákali 

přes švihadla, chodili na chůdách, shazovali plechovky, točili obručemi či skákali gumu či z 

ostrova na ostrov. U některých disciplín se postupně objevovali další inovace v závislosti na 

tom, koho co napadlo. Běhali jsme slalom mezi metami, skákali po jedné a druhé noze, 

skákali jsme v pytli, někteří i s čelenkou přes oči. O pohybu, pohybových vzorcích, radosti z 

něj a vědomém soustředění se na to, co s námi dělá jsme si průběžně i povídali. 

Nesportovali jsme pro diplomy ani medaile, ale pro sebe, pro čas strávený s kamarády a pro 

dobrý pocit, který nám byl na závěr hřejivou odměnou. Celé akci náramně přálo i počasí a 

tak jsme si za slunečného dne udělali na sportovišti příjemný piknik z domácích dobrot. 

Vodácká výprava na Orlici 

V pátek 20. května jsme po škole vyrazili do vodáckého tábořiště v Týništi nad Orlicí. Tady 

jsme postavili stany, rozdělali oheň a prostě kempovali. Druhý den jsme se pustili do vod 

Orlice. Počasí nám přálo, i když voda byla ještě dost studená a ti, kteří se převrátili, sotva 

popadali dech. Ale náramně jsme si to užili. Akce se zúčastnilo 14 lodí. Posádky tvořily 

rodiny dětí, které navštěvují mravenčí školu nebo školku. Přizvali jsme i ty, které se k nám 

přidají až od září, abychom měli příležitost se lépe poznat. Přijela i paní učitelka, která bude 

provázet školáky příští školní rok. 

 



Str. 09 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Poznávání přírody 

Sobotní akce Poznávání přírody, která se uskutečnila 11. června 2016, byla velmi 

rozmanitá. Zajímavé vyprávění a pomůcky z Lesního světa k nám přivezl pan Klimeš. 

Poznávali jsme lesní ptáky, dravce, pěvce, způsoby hnízdění či lovu potravy, a zatímco jsme 

my dospěláci čerpali inspiraci a znalosti, které zúročíme nejen při procházce lesem, ale i při 

zahradničení či ve skleníku, děti si tiskaly stopy zvířat, hrály zvířecí pexeso či běhaly po lese 

a hledaly zvířata opravdová. Své znalosti stop jsme si následně procvičili ve společné hře a 

za hovoru o koloběhu přírody, jsme se přesunuli k ohni, kde jsme si mohli sílu přírody i zažít 

na vlastní kůži. Na polojasné obloze se objevila mračna a silný déšť nám ukázal, jak se hasí 

oheň, promokají papíry i boty :) Nikomu to ale nevadilo a tak jsme se společně po chvilce 

opět dočkali oblohy bez mraků. 

 

Jednalo se o první sloučenou akci, kdy muži odstartovali svojí prací další etapu vývoje 

Mraveniště a celé dopoledne stěhovali nábytek a připravovali budovu našeho spolku pro 

rekonstrukci. Všem zúčastněným moc děkujeme. 

 



Str. 10 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Indiánský týden 

Indiánský týden od 11. do 15. července přinesl všem účastnícím se dětem spoustu zážitků a 

dobrodružství. Zázemí měly děti v Maríně v Markoušovicích a v blízkém teepee, ve kterém 

si společně první den vytvořily ohniště, vyrobily čelenky a vydaly se i na první společnou 

výpravu do okolí na skály. Druhý den si zdobily indiánská trička a vydaly se na Čížkovy 

kameny. Ve středu je čekala výprava k jeskyni, kde si zapálily oheň a opekly si rohlíky. Také 

si vyřezaly ze dřeva panáčky. Ve čtvrtek pršelo, tak si děti pomalovaly látkové brašny, 

opekly si k obědu buřtíky v teepee a odpoledne si zaskotačily v tělocvičně. Večer si 

zazpívaly s kytarou a dalšími hudebními nástroji u ohně v teepee a opekly si hady z těsta. 

Kdo chtěl, tak v Maríně nebo teepee přespal. V pátek po společné snídani se děti vydaly na 

celodenní výpravu na Jestřebí hory. Odpoledne se všichni vrátili do tábora, rozloučili se a 

někteří se domluvili už na příští rok:) Děkujeme Kátě za celotýdenní doprovázení dětí i 

všem, kteří pomáhali s organizací. A hurá na další dobrodružství. 

 

Pohádkový týden  

Dny naplněné pohádkami, ať už dramatizovanými či čtenými z donesených knih. Nechybělo 

ani vymýšlení pohádek, kreslení a tvoření z hlíny. Také výlet za krásami lesa spojený s 

vytvářením z přírodního materiálu - skřítci, košťátko, domečky a jiné. Poslední den i pečení 



Str. 11 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

muffinů a krátké vystoupení pro rodiče. Co dodat? Týden písniček, her, tvoření, dobré 

nálady a hlavně čas strávený s kamarády - to vše za pěkného počasí:) 

 

Kamarádský týden proběhl od 1.8.-5.8.2016. 

Během tohoto týdne jsme každý den vítali zápisem do našich lodních deníků. Námořnické 

písničky, které jsme se během týdne naučili, nám dobře posloužily k zlepšení nálady na 

palubě naší „lodi Marína“. Během týdne si děti zahrály spoustu nových her (na hřišti, v lese 

nebo na chatě). Během teplých dnů jsme měli vodní hrátky a vodní bitvy. Na našich 

výpravách, ať už to bylo putování za Bájným stromem, stavby lodí nebo jen obyčejné tahání 

dříví z lesa, se nám hodily naše provazy (povinná výbava) - děti se učily zručnosti při vázání 

uzlů nebo vyrábění náramků. Tvoření jsme si užili-vyráběli jsme lodě z tvarovací hmoty, z 

korků, tiskli jsme na brašničky, vyráběli jsme masky z papíru, chobotnici z odpadového 

materiálu, a při návštěvě keramické dílny u Klárky si všechny děti s chutí a zápalem vyrobily 

kachličky a měli možnost vlastní tvorby. Děti se učily zahrát „námořnickou pohádku“ a 

během odpoledních odpočinků měly svou oblíbenou pohádku, písničky nebo společné hry. 

Rodiče nám na každý den napekli výborné koláče.Léto nám přineslo nové zkušenosti, 

prožitky a kamarády. 

Děkujeme všem Jana, Šárka, Vašík, Jindra 



Str. 12 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

 

 

Den otevřených dveří v Mraveništi 

Sobota 26.11. 2016 byla Dnem otevřených dveří v naší nové budově v Markoušovicích. Nad 

vchodem se nově leskl barevný keramický nápis Mraveniště, který vytvořily děti v projektu 

Vyzdobme si školu podpořený Královehradeckým krajem. Návštěvníci si mohli prohlédnout 

celou budovu, zavítat do v létě rekonstruovaných prostor dětské skupiny i základní školy. Na 

chodbě je čekala výstava fotografií ze života školáků a ve třídě se zájemci mohli zúčastnit 

ukázky výuky matematiky podle prof. Hejného a vyzkoušet si tuto metodu sami v praxi. V 

družině a jídelně pak na všechny čekalo malé pohoštění a posezení, které jsme připravili 

společně s rodinami školáků. V jídelně už od rána současně probíhalo adventní tvoření, kde 

si děti i rodiče mohli vyrobit vánoční ozdoby a adventní věnce. Během dopoledne jsme v 

Mraveništi napočítali 50 dospěláků a 32 dětí, zavítali k nám rodiče s malými dětmi i místní 

starousedlíci, kteří zavzpomínali, jak do této školy chodili před 70 lety. Bylo to příjemné 

dopoledne a my už se těšíme na další příležitost k setkání. 

 



Str. 13 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Rozsvícení vánočního stromu 

V podvečer třetí adventní neděle se v Markoušovicích opět rozsvítil Vánoční strom. 

Dopolední přípravy, zkoušky a stavění stánků lemovaly provazy deště a na zemi se tvořily 

louže a potoky vody. Vše ustalo hodinu před zahájením programu a na cestu do kostela již 

doprovázel všechny zúčastněné kužel slunečních paprsků a duha, která vytvořila symbolický 

most. Důstojnou a sváteční atmosféru vytvořil v kostele sbor Colaudemus, který nám svým 

pěveckým koncertem a mluveným slovem přiblížil příběh Marie, Josefa a Ježíše. Po 

závěrečném společném zpěvu jsme pokračovali v Sokolovně. Hudebně-divadelní pásmo 

Svatá Lucie noci upije v režii Petra Lanty nás zavedlo do světa legend, tradic, pořekadel a 

písní, které se k tomuto svátku váží a poukázalo také na světlo, které neseme všichni v sobě 

a které je nejen v čase dlouhých nocí tolik potřebné. Pátou hodinu odzvonil místní zvoník v 

prostoru vznikající Návsi a za doprovodu žesťového kvintetu se rozsvítil vánoční strom. 

Zpěv Hanky Machačové posílily i hlasy lidí z publika. Z druhé strany provizorního 

náměstíčka se ozývalo kovářské kladivo, punč voněl vzduchem, na jarmarku jsme si mohli 

koupit výrobky zručných prodejců i dětí z naší školy a vánoční výzdoba vznikala i na místě 

ve stánku pro dětské tvoření. Přejeme všem krásné a pokojné svátky Vánoční a děkujeme. 

Velká věc mohla totiž vzniknout díky spoustě drobných, ale důležitých dílků v podobě 

každého z nás. 

 



Str. 14 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Jak to bylo v Pastelce? 

Od poloviny listopadu 2016 do poloviny února 2017 probíhal v markoušovickém Mraveništi 

kurz rozvoje grafomotorických schopností Pastelka = 10 setkání ve 3 dvojicích rodič - dítě a 

jedné trojici rodič - děti s převahou chlapců. I v tomto malém počtu se sešla velmi rozmanitá 

skupina s různými vnitřními motivy (jak ukázal čas), přestože ty vnější byly nám všem 

společné - v radostné a veselé atmosféře podpořit či získat dovednosti vedoucí k budoucímu 

pohodovému psaní. 

Scházeli jsme se v tamní školní třídě, čímž moc děkujeme za ochotu všem dětem za půjčení 

jejich prostoru, stejně jako zúčastněným dospělákům :o) 

Při společných setkáních jsme si užili jak legraci a pohodu, tak jsme se občas u určitých 

činností i zapotili. Cvičili jsme tak trpělivost, pěstovali cílevědomost a trénovali zvládnutí 

situací, kdy se nám hned napoprvé vše nedaří podle našich představ. Cenné určitě bylo 

vzájemné sdílení těchto chvil a častá diskuze k nim na rodičovské úrovni. Většinou si děti 

užili plnou pozornost svých rodičů a jejich podporu. 

Vytěžení výhod skupinové práce nám zkomplikovala zvýšená nemocnost (asi od poloviny 

našich setkávání). Někteří z nás také dali nejednou přednost krásám letošní nádherné zimy 

(čemuž velmi rozumím, zároveň ale s důvěrou, že jsme si vědomí dopadu svých rozhodnutí 

- v těchto případech na získaný efekt z kurzu). Z těchto dvou důvodů jsme se zhruba od 

zmíněné poloviny kurzu již v kompletním složení nepotkali. Ti účastníci, kteří dorazili si tak 

užívali spíše výhod individuálních setkávání - ta jsme mohli potom "ušít" přímo na míru jejich 

potřebě. 

Se všemi, se kterými jsme došli až do cíle, jsme viděli jednoznačný pokrok ve způsobu 

držení tužky, uvolnění ruky a především v nápodobě tvarů, zvýšené jistotě při práci s tužkou 

a to vše bylo korunováno větší chutí do malování a psaní. Velkou radost mi udělalo sdělení 

maminky, že úkoly (ty z Pastelky i ze školy) už jde s vlastní motivací dělat chlapec sám, 

pokroky vidí i paní učitelka ve škole, ale hlavně je doma znát větší pohoda ve spojení s 

otázkami psaní. 

Velmi vděčná jsem také za příchozí zprávy s díky za pomoc a trpělivost při vedení, pro 

rodinu často nejednoduché práce s tužkou spolu s vyjádřením radosti a potěšení ze 

setkávání v Pastelce. 

Děkuji všem za spolupráci při kurzu i mimo něj a těším se příště, třeba s vámi naviděnou :o) 

Jana Kaplanová 



Str. 15 
 

Výroční zpráva Mraveniště, z.s. 
   

 

Kontaktní informace 
 

 

Eva Portychová 

Předsedkyně spolku 

Telefon 737 162 461 

 

 

Veronika Kubjátová 

Mravenčí školka 

Telefon 737 659 513 

    

 

Naďa Kalousková 

ZŠ Mraveniště 

Telefon 777 075 097 

  

 

Další kontakty spolku 
Mraveniště, z.s. 

Markoušovice 3, 542 32 Velké Svatoňovice 

markousovice2014@ gmail.com 

www.domraveniste.cz 

 


